
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

Settore Servizi per Istruzione, Sport, Tempo Libero, e 

Cultura 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 587 di Registro Generale  

 

Del 13/09/2017 
 

 

 

 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, 

ANNI SCOLASTICI 2017/2018, 2018/2019,2019/2020, AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DITTA SERIST SRL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 804 del 25/08/2017

 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Provincia di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 804 del 25/08/2017 pervenuta in Ragioneria in data   

 

   

Settore:  Settore Servizi per Istruzione, Sport, Tempo Libero, e Cultura 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ANNI 

SCOLASTICI 2017/2018, 2018/2019,2019/2020, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DITTA SERIST SRL 
 

IL  DIRIGENTE 
RICHIAMATE : 

 

- la propria precedente Determinazione n. 260 del 18.05.2017 con la quale è stata indetta la procedura aperta e  

approvati i relativi atti di gara per l’affidamento mediante gara di appalto del servizio di ristorazione scolastica 

scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,  anni scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/2020; 

 

- la propria precedente determinazione  n. 374  del 28.06.2017 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

 

VISTI i verbali di gara allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dai quali si evince che la 

Commissione Giudicatrice, nominata con la determinazione dirigenziale sopra richiamata, ha formulato la 

proposta di aggiudicazione provvisoria nei confronti del concorrente “Serist Srl con sede legale a Cinisello 

Balsamo, Via Gozzano 14, P.IVA 09671780964”; 

 

VISTO che l’art. 32 del D.Lgs. N. 50/2016 stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 

Visti gli esiti positivi della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, ed in particolare la documentazione 

relativa a: 

• Attestazione regolarità contributiva (DURC); 

• inesistenza di carichi pendenti di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016; 

• inesistenza di condanne per i reati indicati nell’art. 80 del d.lgs 50/2016; 

• regolarità nei pagamenti di imposte e tasse; 

• rispetto della legge 68/99; 

• Verifica ANAC per le annotazioni sugli operatori economici; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla aggiudicazione definitiva alla  Serist Srl con sede legale a Cinisello 

Balsamo, Via Gozzano 14, P.IVA 09671780964; 

 

VISTO che, nelle more della stipula del contratto d’appalto, che come previsto al comma 9 dell’art 32 del d. Lgs. 

50/2016, non può essere fatta prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

provvedimento di aggiudicazione, e stante la decorrenza dell’appalto del mese di settembre 2017, a partire 

dall’avvio dell’anno scolastico 2017/2018, si rende necessario procedere alla consegna provvisoria del servizio 

all’impresa aggiudicataria, ricorrendo le eccezioni contemplate dall’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, e più 

precisamente che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, in quanto non si potrebbe garantire il pieno 

godimento del diritto allo studio, costituzionalmente garantito, agli studenti che frequentano classi con mensa; 

 

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 

8 del D. Lgs. 267/2000 e ss.m.ii., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

 

RITENUTO, altresì, di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per affidamento del  

servizio di ristorazione scolastica scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,  anni scolastici 

2017/18, 2018/19, 2019/2020  per l’importo complessivo presunto di  €  3.436.632,28+ IVA + oneri da 

interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.992,00 ; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.: 

• il CIG che identifica la presente procedura è il seguente:  7078477003; 

• il fornitore ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti delle spettanze relative 

alla commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, generalità e codice fiscale dell’intestatario del 

conto e delle persone delegate ad operare sullo stesso. 

 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16.06.2017 recante ad oggetto “ Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e della nota integrativa . (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 

del d.lgs 118/2011);. 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 54 del 09.08.2017 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Settore; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VISTI: 

- il PTPCT anni 2017/2019; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014. 

 

DATO ATTO che: 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 

23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente del Settore d.ssa Nada Galli; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ai sensi degli artt. 6 

e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale 

per la prevenzione della corruzione e della  trasparenza anni 2017/2019. 

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che impongono 

alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per 

lo svolgimento di lavori, servizi e forniture; 

 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 

conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il 

parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. il CIG che identifica la  procedura  di gara relativa al servizio di assistenza educativa specialistica è: 

7078477003   

2. di aggiudicare, per le ragioni esposte in premessa, la procedura aperta relativa all’affidamento del servizio 

di ristorazione scolastica scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,  anni scolastici 

2017/18, 2018/19, 2019/2020   alla ditta   Serist Srl con sede legale a Cinisello Balsamo, Via Gozzano 14, 

P.IVA 09671780964      alle condizioni economiche proposte in sede di gara, ai seguenti prezzi unitari dei 

pasti,  ribasso  0.224488 %, per una spesa complessiva di  € 3.576.089,57, inclusi oneri da interferenze pari 

a € 1.992,00 nel triennio  (€3.436.632,28 +IVA+oneri pari a  €1.992,00); 

 

3. di approvare i verbali relativi alla procedura di gara, allegati sotto le lettere “A”, “B”, “C”  allegati alla 

presente quale parte integrante e sostanziale: 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D. Lgs.vo n. 267/2000, la spesa complessiva presunta di 

€3.576.089,57, adeguando gli impegni di spesa come segue:  

 

2017 

 

Cap. 44250 da € 143.585,50  a € 143.262,60 

Cap. 44260 da € 213.750,00  a € 213.269,32 

Cap. 44270 da € 16.000,00  a € 15.964,02 

 

2018 

Cap. 44250 da € 578.000,00  a € 576.701,69 

Cap. 44260 da € 585.717,97  a € 584.400,81 

Cap. 44270 da € 31.000,00  a €  30.930,29 

 

2019 

 

Cap. 44250 da € 578.000,00  a € 576.701,69 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

Cap. 44260 da € 585.717,97  a € 584.400,81 

Cap. 44270  € 31.000,00  a €   30.930,29 

 

 

 

 ANNO 2020 

  € 819.528,07 la relativa somma dovrà essere prevista nel bilancio di previsione 

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000 

e ss.mm.ii.; 

 

• andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni; 

 

• sarà pubblicato nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi 

di gara e contratti, ai sensi degli artt. 37 comma 1, lett.a)  del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e art. 1 comma 

32 della L. 190/2012 e ss.mm.ii; 

 

 

L’Istruttore: (CartaS ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 d.ssa Nada Galli 

 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

804

PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ANNI SCOLASTICI
2017/2018, 2018/2019,2019/2020, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA SERIST SRL

2017

Ufficio Amministrativo e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi per Istruzione, Sport, Tempo Libero, e Cultura

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 587
13/09/2017Data adozione:

12/09/2017

Settore Bilancio, Economato e Contabilita

Data

Visto Favorevole

Patrizia Contini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del Settore Servizi per Istruzione, Sport, Tempo Libero, e Cultura, Numero 

587 del 13/09/2017, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 13/09/2017 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  28/09/2017  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


